
       DOPO L’ACQUIS 
 
  
 
 
 
 

P.O. Convenzioni con AA.OO. ed AA.SS.LL 

Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 711 DEL 29 SETTEMBRE 2017 

 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 
 
Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico  II  e l’ Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
Fatebenefratelli Sacco di Milano per l’esecuzione dello studio clinico denominato: “Gift - 
Gestational intake of food towards healthy outcomes”.  
 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                          F. to (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che il ricavo derivante dalla 
presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno: 2017 conto 
401020425 
centro di costo 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziarie   
        F. to (dott. R. Magro)   
     

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 
Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
F. to dott. N. Lo Castro               F. to dott. G. D’Onofrio 
 
 

 
 



   

 
 
                                        Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane   
 

PREMESSO che  l’UOC Ostetricia e Ginecologia del P.O. Sacco dell’ Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
Fatebenefratelli Sacco, impegnata nella garanzia di prestazioni assistenziali e attività didattica e di ricerca 
nell’area materno-infantile,  ha esperienza e competenza nello svolgimento di studi clinici secondo gli standard 
GCP; 

 
che  tra gli studi clinici secondo gli standard GCP l’ Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
Fatebenefratelli Sacco ha promosso lo studio spontaneo osservazionale multicentrico dal titolo: “Gift - 
Gestational intake of food towards healthy outcomes”, sulla cui effettuazione e secondo il relativo protocollo, il 
Comitato Etico ha espresso parere favorevole nella seduta del 13 aprile 2016; 
 
che  la Mellin S.p.A., azienda leader nella produzione e commercializzazione di prodotti alimentari per 
l’infanzia, da anni impegnata nella promozione della ricerca scientifica e nell’approfondimento delle 
conoscenze scientifiche nel campo della nutrizione infantile, rilevata la valenza scientifica del protocollo di 
studio in parola, si è resa disponibile a supportare economicamente lo studio medesimo, secondo le modalità 
dettagliate nel contratto stipulato con l’ASST Fatebenefratelli Sacco; 
 
che il contratto stipulato tra la Mellin S.p.A. e  l’ASST Fatebenefratelli Sacco prevede che lo studio si svolga, 
secondo i metodi descritti nel protocollo, anche con il coinvolgimento di altri Enti, tra cui l’A.O.U. Federico II 
di Napoli – l’U.O.C. di Emergenze Ostetriche e Ginecologiche del DAI di Ostetricia, Ginecologia, Urologia -  
sotto la responsabilità del Prof. Pasquale Martinelli, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Napoli,  
Direttore dell’U.O.C. in parola; 

 
che   con  nota mail del 23/02/2017, assunta al protocollo di questa Azienda al n. 3604 del 24/02/2017,  l’ASST 
Fatebenefratelli Sacco ha formalmente richiesto il convenzionamento con questa Azienda per la realizzazione 
dello studio clinico in parola; 

   
VISTA la nota del 21/03/2017 con la quale il Prof. Pasquale Martinelli, nel trasmettere tutta la documentazione relativa 

allo studio multicentrico dal titolo: “Gift - Gestational intake of food towards healthy outcomes”, compreso il 
parere favorevole all’avvio della sperimentazione del protocollo di ricerca, espresso dal Comitato Etico 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II  nella seduta del 07/09/2016, ha manifestato la disponibilità ad 
aderire allo studio multicentrico proposto dall’ASST Fatebenefratelli Sacco;   

 
CONSIDERATO che per la partecipazione di questa Azienda -  U.O.C. di Emergenze Ostetriche e Ginecologiche del DAI 

di Ostetricia, Ginecologia, Urologia -  allo studio multicentrico e  in relazione al contributo messo a 
disposizione della Mellin S.p.A.,  l’ASST Fatebenefratelli Sacco  ha stabilito di assegnare all’A.O.U. Federico 
II la somma di € 20.000,00=(ventimila); 

  
 che la convenzione, di cui all’allegato atto, è il risultato di accordi raggiunti dopo le modifiche, all’originale 

bozza trasmessa, proposte da questa Azienda ed accettate dall’ASST Fatebenefratelli Sacco; 
 
RITENUTO quindi, di poter stipulare la convenzione con l’ASST Fatebenefratelli Sacco per la realizzazione dello studio 

osservazionale multicentrico dal titolo: “Gift - Gestational intake of food towards healthy outcomes”, e 
sottoscrivere l’atto di convenzione allegato alla presente deliberazione; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 
della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

 Autorizzare la stipula della convenzione tra  l’ Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco – U.O.C. 
Ostetricia e Ginecologia del P.O. Sacco - e questa A.O.U. Federico II – U.O.C.   Emergenze Ostetriche e Ginecologiche  del 
DAI di Ginecologia, Ostetricia ed Urologia,  per la partecipazione  allo studio multicentrico dal titolo: “Gift - Gestational 
intake of food towards healthy outcomes”, ai patti e condizioni di cui all’allegato atto.   

 
        Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
                        F. to dott. N. Lo Castro 
Il Responsabile del procedimento 
F. to dott.ssa R. Caltavituro 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                 F. to Dott. Vincenzo Viggiani 
 



 
Data consegna 29.09.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                       F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 29.09.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 


